

Medienmitteilung

Bern,
5. August 2005

Clientis Gruppe auf Kurs – Bilanzsumme steigt auf über CHF 15 Mrd.

Die 31 Banken der Clientis Gruppe zeigen im ersten Semester 2005 weiterhin Wachstum und Kontinuität. Die konsolidierte Bilanzsumme beträgt per 30. Juni 2005 CHF 15.2 Mrd. Der Bruttogewinn nahm um 9.5% auf CHF 67.8 Mio. zu. Grundlage für das positive Ergebnis sind die deutlich gesteigerten Erträge. Zudem zeigen sich erste positive Auswirkungen des neuen Geschäftsmodells. Durch die gemeinsame Abwicklung von Back-Officeleistungen können Kostensteigerungen sukzessiv aufgefangen werden. Der konsolidierte Halbjahresgewinn verbesserte sich so gegenüber der Vorjahresperiode um 20.2% auf CHF 36.6 Mio.

Clientis AG
Bahnhofplatz 10A
Postfach 5319
3001 Bern
Telefon 031 660 46 44
Fax 031 660 46 55

info@clientis.ch
www.clientis.ch

Der Elan des Startjahres begleitet die Clientis Gruppe auch im ersten Halbjahr 2005. Die Entwicklung des Zinsengeschäftes bildet die Basis für das positive Ergebnis. Trotz anhaltendem Margendruck im Hypothekargeschäft wurde der Zinsensaldo gegenüber dem ersten Halbjahr 2004 auf CHF 126.4 Mio. (+ 3.2%) gesteigert. Diese Zunahme ist in erster Linie durch das Volumenwachstum bei den Hypotheken begründet. Das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft (+ 8.3% auf CHF 13.8 Mio.) sowie der Erfolg aus dem Handelsgeschäft (+35.7 % auf CHF 5.4 Mio.) entwickelten sich ebenfalls erfreulich.

Halbjahresgewinn von plus 20 %

Der Geschäftsaufwand hat bei höherem Geschäftsvolumen um 1.2 % auf CHF 83.8 Mio. zugenommen. Dabei konnte der Sachaufwand mit 38.7 Mio. konstant gehalten werden. Der Personalaufwand nahm um 2.2% auf CHF 45.1 Mio. zu. Nach Abschreibungen und Wertberichtigungen von CHF 16.8 Mio. (+1.4 %) sowie Steuern von CHF 8.45 Mio. (+8.7 %) resultiert für das erste Halbjahr ein Konzerngewinn von CHF 36.6 Mio., was einer Zunahme von rund 20 % entspricht.

Die Bilanzsumme nahm gegenüber dem 31. Dezember 2004 um 2.2 % auf CHF 15.2 Mrd. zu. Dabei stiegen die Hypothekarforderungen um CHF 254 Mio. (+2.1%) auf CHF 12.4 Mrd. an und die Kundengelder erhöhten sich im selben Zeitraum um CHF 171 Mio. (+ 1.6%) auf CHF 11.1 Mrd. Der Kundendeckungsgrad liegt damit praktisch unverändert bei 83.9 %.

Umsetzung des Clientis Geschäftsmodells schreitet zügig voran

Die Clientis AG baut die Refinanzierungsleistungen für die Clientis Banken nun kontinuierlich auf und fördert die Vertriebsorientierung der Gruppe, indem sie die Clientis Banken schrittweise von Back-Office-Aufgaben entlastet und mit koordinierten Marketingaktivitäten unterstützt. Dadurch werden die Clientis Banken zunehmend von administrativen

Aufgaben entlastet und können so die freiwerdenden Ressourcen konsequent für die Kundenbetreuung einsetzen. Die in diesem Zusammenhang anfallenden Investitionen werden sich bis 2007 mehr und mehr positiv auf die Erfolgsrechnung auswirken.

Ausblick auf das zweite Halbjahr 2005

Die geplanten Investitionen in die Umsetzung des Clientis Geschäftsmodells werden den Geschäftsaufwand weiter beeinflussen. Zudem geht die Clientis Gruppe für die zweite Jahreshälfte von einem geringen Wirtschaftswachstum in der Schweiz bei weiterhin tiefen Zinsen und unverändert volatilen Märkten aus. Sie rechnet damit, dass der Konzernenerfolg 2005 das Vorjahresniveau leicht übersteigen wird.

Die Clientis Gruppe

Clientis vereint 31 erfolgreiche Regionalbanken unter einem starken Dach und steht für Integrität, Transparenz und Fairness. Die Clientis Banken agieren dezentral mit Beratungs- und Entscheidungskompetenz vor Ort und sind zugleich in das gemeinsame Sicherheitsnetz eingebunden. Clientis schafft Mehrwert für Regionen, Eigenkapitalgeber, Kunden und Mitarbeitende.

Ihre Ansprechperson

*Clientis AG, Hans-Ulrich Stucki, Direktor, Bahnhofplatz 10A, 3001 Bern
Telefon 031 660 46 44, Fax 031 660 44 55*

Mediendokumentation im Internet

Unter www.clientis.ch/medien steht diese Medienmitteilung sowie der Halbjahresabschluss für den Download bereit.

Halbjahresabschluss
30. Juni 2005
Clientis Gruppe

Konsolidierte Bilanz

in CHF 1'000

	30.06.2005	31.12.2004
Aktiven		
Flüssige Mittel	384'375	384'438
Forderungen aus Geldmarktpapieren	519	761
Forderungen gegenüber Banken	626'079	548'912
Forderungen gegenüber Kunden	865'511	877'539
Hypothekarforderungen	12'407'586	12'153'538
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	8'653	10'736
Finanzanlagen	531'695	558'325
Nicht konsolidierte Beteiligungen	23'712	23'807
Sachanlagen	238'990	221'030
Immaterielle Werte	3'927	3'531
Rechnungsabgrenzungen	29'005	23'979
Sonstige Aktiven	50'484	33'168
Total Aktiven	15'170'536	14'839'764
Total nachrangige Forderungen	23'139	24'682
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	190'571	187'756
Passiven		
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	50	66
Verpflichtungen gegenüber Banken	176'638	170'174
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	8'064'815	7'919'670
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1'463'664	1'517'386
Kassenobligationen	1'609'550	1'529'945
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'058'400	1'969'100
Rechnungsabgrenzungen	100'234	68'415
Sonstige Passiven	57'517	54'122
Wertberichtigungen und Rückstellungen	314'272	316'529
Reserven für allgemeine Bankrisiken	304'748	296'817
Gesellschaftskapital	103'531	102'908
- Eigene Beteiligungstitel	-2'688	-4'668
Kapitalreserve	835'678	836'075
Gewinnreserve	47'545	-
Konzerngewinn	36'582	63'225
Total Passiven	15'170'536	14'839'764
Total nachrangige Verpflichtungen	5'029	5'040
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	1'688'703	1'977'493

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	96'137	93'027
Unwiderrufliche Zusagen	180'503	249'642
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	14'134	14'134
Verpflichtungskredite	-	-
Derivative Finanzinstrumente		
- Positive Wiederbeschaffungswerte	13'974	7'588
- Negative Wiederbeschaffungswerte	24'184	14'496
- Kontraktvolumen	1'854'674	1'286'619
Treuhandgeschäfte	36'949	36'822

Konsolidierte Erfolgsrechnung

in CHF 1'000

	30.06.2005	30.06.2004
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft		
Zins- und Diskontertrag	219'181	216'268
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	150	370
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	8'889	9'736
Zinsaufwand	-101'786	-103'909
Subtotal Erfolg aus dem Zinsengeschäft	126'434	122'465
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	414	490
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	9'615	8'735
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6'188	6'035
Kommissionsaufwand	-2'456	-2'550
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	13'761	12'710
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	5'366	3'955
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	397	389
Beteiligungsertrag	486	1'010
- Davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	486	1'010
Liegenschaftserfolg	4'065	3'190
Anderer ordentlicher Ertrag	1'110	1'074
Anderer ordentlicher Aufwand	-37	-134
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	6'021	5'529
Personalaufwand	-45'105	-44'129
Sachaufwand	-38'692	-38'645
Subtotal Geschäftsaufwand	-83'797	-82'774
Bruttogewinn	67'785	61'885
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-7'861	-8'325
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-8'994	-8'767
Zwischenergebnis	50'930	44'793
Ausserordentlicher Ertrag	2'079	571
Ausserordentlicher Aufwand	-7'942	-7'114
Steuern	-8'485	-7'808
Konzerngewinn	36'582	30'442

Kennzahlen

		in CHF 1'000
	30.06.2005	31.12.2004
Kundenausleihungen	13'273'097	13'031'077
Kundengelder	11'138'029	10'967'001
Kundendeckungsgrad	83.91	84.16
	30.06.2005	30.06.2004
Bruttogewinn	67'785	61'885
Bruttogewinn je Mitarbeiter (Anzahl Mitarbeiter per 30.6.04/05: 755.1/738.8)	92	82
Cost/Income ratio (CIR)	55.28	57.22
Konzerngewinn je Mitarbeiter	50	40

Clientis AG
Bahnhofplatz 10A
3001 Bern
Tel. 031 660 46 44